— 1 —

沁水县人民政府办公室文件
沁政办发〔2021〕18 号

沁水县人民政府办公室
关于印发沁水县开展入企服务工作方案的

通 知

各乡（镇）人民政府，县直及驻县各有关单位：

《沁水县开展入企服务工作方案》已经县政府同意，现印

发给你们，请认真贯彻执行。

沁水县人民政府办公室

2021 年 5 月 10 日

（此件公开发布）

— 2 —

沁水县开展入企服务工作方案

根据省、市开展入企服务工作统一部署，按照县委、县政

府工作安排，制定我县开展入企服务工作方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真

贯彻落实习近平总书记视察山西重要讲话重要指示，按照省委

“四为四高两同步”总体思路，市委“五个三”战略部署，全

面贯彻县委“三地三区五提升”总要求，以开展党史学习教育

和新一轮“晋城的事，大家想大家说大家干”思想解放大讨论

为契机，以集中入企服务为抓手，在帮助市场主体办实事、解

难题中进一步转变政府职能，优化营商环境，有效释放企业潜

力潜能和动力活力，促进实体经济高质量高速度发展，加快推

动我县“转型出雏型、建设新沁水”。

二、服务对象

规模以上工业企业、资质等级建筑企业、限额以上批零住

餐企业、规模以上服务业企业等“四上企业”，规模种养殖户

（农民专业合作社）以及“小升规”企业。

三、服务内容

深入企业一线，与企业负责人、干部职工沟通交流，对企

业生产经营情况进行全面摸底，宣讲解读相关政策，梳理企业

— 3 —

提出的困难、问题和诉求，研究解决方案并推动落实。

四、工作机制

（一）成立工作领导小组。县政府成立入企服务工作领导

小组，由闫晋中县长担任组长，赵光义常务副县长担任第一副

组长，各位副县长担任副组长，成员由相关部门负责同志担任

（组成人员名单详见附件 1）。

（二）设立领导小组办公室和工作专班。领导小组办公室

设在县发展和改革局，负责统筹协调总体工作。在农业、工业、

煤炭煤层气、建筑业、服务业、批零住餐、小升规等领域设 7

个专班，分别由县农业农村局、县工信局、县能源局、县住建

局、县发展和改革局、县中小企业发展促进中心牵头负责（详

见附件 2）。

（三）组建入企服务工作组。组建 7 个工作组，每个工作

组设组长 1 名，由组长单位科级以上领导干部担任；设副组长 1

名，由股室长担任；小组成员根据工作需要从相关部门抽调熟

悉政策的业务骨干组成（详见附件 3）。

（四）建立县领导包联机制。县政府每位领导同志负责包

联一个行业及行业内至少 2 户企业（详见附件 4）。要深入企业

了解情况，听取诉求，推动政策落实，帮助解决问题。

五、工作安排

2021 年 5 月 7 日前完成各项筹备工作，5 月 10 日召开入企

服务工作动员部署会议，5 月 11 日正式启动入企服务，具体安

— 4 —

排如下：

（一）前期准备阶段（5 月 7 日—10 日）。7 个工作专班

提前梳理对口领域主要经济指标完成情况，相关行业、重点企

业发展现状、存在的困难及问题，明确各工作组入企服务的重

点内容、方式方法和工作要求（详见附件 6），分领域汇编最新

惠企纾困政策，为各工作组顺利开展入企服务提供支撑。

（二）现场服务阶段（5 月 11 日—15 日）。入企服务工作

组深入实地企业走访调研。针对企业提出的困难和问题，能现

场解决的现场帮助解决，能就地解决的就地解决，解决不了的

形成问题清单（详见附件 7），交县级层面研究解决。入企服务

要覆盖到三次产业。（入企服务名单详见附件 8）。

（三）研判解决阶段（5 月 16 日—5 月 31 日）。5 月 21

日前，各工作组针对现场无法解决的问题，按照清单逐条、逐

项进行研究，提出意见建议，提交工作专班研究，明确牵头单

位负责解决办理。5 月 21 日—31 日，各牵头单位组织各协同单

位，逐一研究解决方案，明确完成时限，并将问题解决情况反

馈至领导小组办公室和工作专班。重要问题纳入 13710 信息督

办系统。

（四）总结巩固提升阶段（6 月 1 日—15 日）。6 月 5 日

前，各工作组进行回访，根据入企服务和问题解决情况，形成

入企服务报告，分送领导小组办公室和 7 个专班。6 月 10 日前，

各专班据此形成分领域专项报告，并报领导小组办公室。6 月

— 5 —

15 日前，领导小组办公室梳理形成总体报告，并报县政府。

各工作专班要建立常态化跟踪服务机制，针对需要长期解

决的问题及反映的问题、提出的诉求，常态化帮扶解决，巩固

入企服务成果。

六、工作要求

（一）提高政治站位。各部门要把这次入企服务作为践行

初心使命的实际行动，作为检验党史学习教育和新一轮“晋城

的事，大家想大家说大家干”思想解放大讨论成果的重要内容，

“一把手”要亲自过问、亲自督促。要细化工作方案，明确具

体任务，严格工作标准，压实工作责任，确保每项工作有专人

负责、专人推动、专人落实。

（二）全面摸底排查。各工作组要深入联系企业，摸清企

业基本情况，梳理汇总企业诉求，分析研究具体问题。要建立

工作台帐，做到“四上企业”、规模种养殖户（农民专业合作

社）及“小升规”企业一个不漏，问题排查一个不漏，政策允

许范围内问题解决一个不漏。

（三）密切联系配合。各部门要各负其责、各司其职，共

同推进入企服务。牵头单位要主动作为，切实负起牵头职责，

协同配合单位要严格按照要求，主动配合推进工作。

（四）强化结果导向。各工作组要创新工作方法，谋划更

多新招、硬招、实招，通过推动问题解决让企业看到成效、得

到实惠。领导小组办公室要强化跟踪问效，建立长效督办机制。

— 6 —

（五）加强宣传引导。各工作组和工作专班要开通热线电

话，在沁水在线设置工作专栏，借助现有的 APP、公众号等及时

发布信息、收集情况。要加大宣传力度，引导企业如实反映情

况，并及时总结推广入企服务工作中发现的好经验好做法。

（六）严明工作纪律。各工作组和入企服务人员要严格遵

守中央八项规定，坚持简便、务实、高效原则，以严实作风推

动工作落实，赢得企业信赖。要做好常态化疫情防控工作，严

格落实各项防控措施，确保入企业服务工作有条不紊、扎实

有效。

附件：1.沁水县入企服务工作领导小组组成人员名单

2.沁水县入企服务工作领导小组办公室及工作专班

名单

3.入企服务工作组名单

4.县政府领导包联名单

5.各乡镇入企服务联络名单

6.重点帮助企业解决的有关问题

7.沁水县“四上”企业及小升规企业问题清单

8.沁水县 2021 年入企服务名单

— 7 —

附件 1

沁水县入企服务工作领导小组组成人员名单

组 长：闫晋中 县委副书记、县长

第一副组长：赵光义 县委常委、常务副县长

副 组 长：李 春 县委常委、副县长

于小丽 副县长

常志峰 副县长

丁坚强 副县长

牛正太 副县长

刘 勇 副县长

成 员：郭 斌 县发展和改革局局长

李振强 县教育局（科技局）局长

李柒兵 县工信局局长

张月太 县财政局局长

何珠龙 县人社局局长

王逢珏 县自然资源局局长

王大勇 晋城市生态环境局沁水分局局长

宋国忠 县住建局局长

燕建雷 县交通运输局局长

— 8 —

李书孔 县水务局局长

刘建庭 县农业农村局局长

常沁芳 县文旅局局长

王海军 县应急管理局局长

王军明 县市场监督管理局局长

张栓兵 县统计局局长

牛沁斌 县行政审批服务管理局局长

陈向阳 县能源局局长

原国彪 县融媒体中心主任

李建军 县中小企业发展促进中心主任

胡屹立 县扶贫开发办公室主任

冯海云 县税务局局长

贾惠惠 县投资促进中心副主任

— 9 —

附件 2

沁水县入企服务工作领导小组办公室
及工作专班名单

一、沁水县入企服务工作领导小组办公室

领导小组办公室设在县发展和改革局，组成人员名单如下：

主 任：郭 斌（兼） 县发展和改革局局长

副主任：刘晓明 县发展和改革局副局长

成 员：霍大军 李自敏 侯芳芳

二、工作专班

1.农业专班

农业专班设在县农业农村局，组成人员名单如下：

组 长：刘建庭（兼） 县农业农村局局长

副组长：郑琳洁 县农业综合执法大队队长

成 员：常秉政 韦金虎

2.工业专班

工业专班设在县工信局，组成人员名单如下：

组 长：李柒兵（兼） 县工信局局长

副组长：刘卫东 县工信局副局长

成 员：张浩浩 张玉娥

— 10 —

3.煤炭煤层气专班

煤炭煤层气工作专班设在县能源局，组成人员名单如下：

组 长：陈向阳（兼） 县能源局局长

副组长：刘修瑜 县能源局副局长

成 员：陈学东 蔺沁松

4.建筑业专班

建筑业专班设在县住建局，组成人员名单如下：

组 长：宋国忠（兼） 县住建局局长

副组长：都沁军 县住建局副局长

成 员：都自力 王李芳

5.服务业专班

服务业专班设在县发展和改革局，组成人员名单如下：

组 长：郭 斌（兼） 县发展和改革局局长

副组长：王 锋 县发展和改革局副局长

成 员：王江东 郭 珊

6.批零住餐专班

批零住餐专班设在县工信局，组成人员名单如下：

组 长：李柒兵（兼） 县工信局局长

副组长：刘建武 县工信局副局长

成 员：韩小卷 秦鹏飞

7.“小升规”专班

— 11 —

“小升规”专班设在县中小企业发展促进中心，组成人员

名单如下：

组 长：李建军（兼） 县中小企业发展促进中心主任

副组长：张军胜 县中小企业发展促进中心副主任

成 员：王筱强 张靖雅

— 12 —

附件 3

入企服务工作组名单

第一组 农业组

组 长：崔 俊 县畜牧兽医服务中心副主任

副组长：梁海胜 县农业农村局站长（联络员）

成 员：韦金虎（县畜牧兽医服务中心）、程凌平（县农

业农村局）、韩江江（县农业综合开发中心）、李斐（县蔬菜

服务中心）

第二组 工业组

组 长：刘卫东 县工信局副局长

副组长：张浩浩 县工信局股长（联络员）

成 员：张玉娥（县工信局）、牛国强（县自然资源局）、

刘新忠（县交通局）、裴卫东（县税务局）、高德胜（县人行）、

贾永峰（县人社局）、郝金龙（县教育局）、韩敏（县水务局）

第三组 煤炭煤层气组

组 长：刘修瑜 县能源局副局长

— 13 —

副组长：陈学东 县能源局副主任科员

蔺沁松 县能源局股长

成 员：牛茂源（县能源局、联络员）、常王洁（县能源

局）、刘保忠（县应急管理局）、马海亮（县行政审批局）、

郭晓勇（县林业局）、侯晶晶（县税务局）、任勇（市生态环

境局沁水分局）、刘建生（县人社局）、李军胜（县自然资源局）

第四组 建筑业组

组 长：都沁军 县住建局副局长

副组长：都自力 县住建局股长（联络员）

成 员：王李芳（县住建局）、廉俊峰（县住建局）、王

丹（县行政审批局）、闫丽峰（县税务局）、徐蕴军（县自然

资源局）、霍林章（县财政局）、李晓阳（市生态环境局沁水

分局）

第五组 服务业组

组 长：王国斌 县发展和改革局正科

副组长：王江东 县发展和改革局股长（联络员）

成 员：郭珊（县发改局）、史宇星（县交通局）、李书

伟（县人社局）、高亚鹏（县文旅局）、侯军胜（县水务局）、

— 14 —

张婵霞（县总工会）

第六组 批零住餐组

组 长：刘建武 县工信局副局长

副组长：韩小卷 县工信局副主任科员（联络员）

成 员：秦鹏飞（县工信局）、张晓超（县住建局）、延

军林（县市场监管局）、常莉（县市场监管局）、李慧泽（县

供销合作社联合社）、霍沁岗（县商业总公司）

第七组 小升规组

组 长：张军胜 县中小企业发展促进中心副主任

副组长：王筱强 县中小企业发展促进中心股长（联络员）

成 员：侯杰（县统计局）、任靖（县财政局）、董明亮

（县应急管理局）、黄雍（县税务局）、郭彩娥（市生态环境

局沁水分局）

— 15 —

附件 4

县政府领导包联名单

县领导 行 业 包联企业

闫晋中 2户

赵光义 煤炭煤层气类 2户

李 春 工业类 2户

于小丽 批零住餐类 2户

常志峰 工业类 2户

丁坚强 建筑业类 2户

牛正太 农业类 2户

刘 勇 煤炭煤层气类 2户

— 16 —

附件 5

各乡镇入企服务联络名单

乡 镇 负责人 联络人

龙港镇 苏 超 田 浩

中村镇 李 勇 张希望

土沃乡 崔沁波 樊 奇

张村乡 豆书鹏 张静超

郑庄镇 郑凌晓 邢向伟

端氏镇 郭晋辉 原军强

嘉峰镇 丁李强 张志军

郑村镇 豆帅红 任家兵

胡底乡 郭雨帆 郭婷婷

固县乡 李王娅 王静丽

柿庄镇 赵育兵 张 鹏

十里乡 张 珍 豆丽瑶

— 17 —

附件 6

重点帮助企业解决的有关问题

1.各级政府或相关部门已出台政策，但在实际执行过程中

未落实到位的问题;

2.制约企业发展的要素保障问题，如用地、供水、供电、

供热、供气等方面的问题;

3.产业链、供应链上下游遇到的断点、堵点、难点问题;

4.物资流通和道路交通运输等方面遇到的问题;

5.在办理工商、税务、市场准入、行政审批等方面遇到的

问题;

6.从事生产活动中遇到的融资、担保等问题;

7.建立现代企业制度、推进企业股份制改革等方面遇到的

问题;

8.人才引进、社会保障、技能培训、法律咨询、第三方服

务等方面遇到的问题;

9.科技创新、技术研发、工艺升级等方面遇到的问题;

10.其他影响企业发展需要政府帮助解决的重大问题。

附件 7

沁水县“四上”企业及小升规企业问题清单

序号 企业名称 所属地 联系人 联系方式
企业

类型

问题

类型

问题、诉求或建议

具体内容

问题涉及

层次

解决

措施

牵头负

责单位

协同配

合单位

是否

已解决

办结

时间

注：1.企业类型，指该企业所属具体行业，即农业/工业/建筑业/交通运输/批零住餐/房地产/金融业/文旅/其他；

2.问题类型，按照经营管理业、行政审批类（规划/土地/环评/安评/能评/备案核准/其他）、要素保障类（资金、电力、运输、

其他）、其他类等四大类分类。

—
1
8
—

— 19 —

附件 8

沁水县 2021 年入企服务名单

类 别 企业名称

农业

（31 家）

沁水县沁南嘉禾农业开发有限公司

沁水县十里八香农产品开发有限责任公司

沁水县绿色农业发展有限公司

沁水县正弘山粮食合作社

沁水县绿源粮食合作社

沁水县金土地粮食合作社

沁水县晋康粮食合作社

山西梓源农牧科技有限公司

沁水县福龙祥养猪专业合作社

沁水县兴盛农牧林发展有限公司

沁水县鑫龙养鸡专业合作社

沁水县兴荷养鸡专业合作社

瑞羊洋养羊专业合作社

沁水县凤凰沟养鸡专业合作社

沁水县源阳综合养羊园区

沁水县庆云养羊专业合作社

— 20 —

类 别 企业名称

农业

（31 家）

沁水县宝泷农业科技有限公司

沁水县常明养羊专业合作社

沁水县裕东兴生态养殖有限公司

沁水县顺景农牧有限公司

沁苑农牧有限公司

沁水县瑞康生态农业公司

山西博文生态农业开发有限公司

沁水县沁协农业发展有限公司

沁水县会丰科技养殖有限公司

沁水县煜强农牧有限公司

沁水县弘翔养鸡专业合作社

沁水县宇康养鸡专业合作社

沁水县四季新蔬菜种植专业合作社

沁水县金太阳种植专业合作社

沁水县天池药材种植专业合作社

工业

（23 家）

沁水县鑫源工贸有限公司

沁水县鑫泰工贸有限公司

沁水县富康选煤有限公司

— 21 —

类 别 企业名称

工业

（23 家）

沁水县鑫增选煤有限公司

沁水县达珑工贸有限公司

山西沁一伟业洗煤厂

晋城市沁一能源有限公司

沁水县长达选煤有限公司

沁水县凌翔工贸有限公司

沁水县日日昌工贸有限公司

沁水县万隆选煤有限公司

沁水县辰阳工贸有限公司

沁水县龙新选煤有限公司

沁水县和顺能源有限公司

山西菲利普斯煤矿机械修造有限公司

晋城金得机电有限责任公司

沁水县辰阳商品混凝土有限公司

山西沁一混凝土股份有限公司

沁水县辰阳常柏商品混凝土有限公司

山西能源煤层气有限公司

— 22 —

类 别 企业名称

工业

（23 家）

晋城科尼新能源有限公司

山西沁盛煤层气作业有限责任公司

沁水县水电公司

煤炭煤层气

（20 家）

沁水县中嘉能源有限公司

山西晋煤集团晋圣三沟鑫都煤业有限公司

山西晋城沁城煤业有限责任公司

沁水沁晟煤焦有限公司

山西晋煤集团晋圣松峪煤业有限公司

山西沁和能源集团曲堤煤业有限公司

山西晋煤集团坪上煤业有限公司

山西晋煤集团沁秀煤业有限公司

山西保利平山煤业股份有限公司

山西煤炭进出口集团鹿台山煤业有限公司

山西晋煤集团沁水胡底煤业有限公司

中国石油天然气股份有限公司山西煤层气勘探开发分公

司
美中能源有限公司

— 23 —

类 别 企业名称

煤炭煤层气

（20 家）

格瑞克能源（国际）公司

晋城华港燃气有限公司

山西沁水新奥清洁能源有限公司

沁水县兰金瓦斯发电有限公司

沁水晋煤瓦斯发电有限公司

沁水县润宏新能源发电有限公司

山西和瑞新能源开发有限公司

建筑业

（23 家）

沁水县盛景房地产开发有限公司

晋城市卓然房地产开发有限公司

晋城万豪房地产开开发有限公司

沁水县拓展房地产开发有限公司

沁水县明泰地产有开发有限公司

沁水县沁城工贸商住区开发有限公司

沁水县恒达城市开发投资有限公司

沁水县锦天房地产开发有限公司

晋城市九鼎房地产开发有限公司

山西省沁水县建筑有限公司

沁水县兴沁建安有限公司

— 24 —

类 别 企业名称

建筑业

（23 家）

沁水县锦达工程机械有限公司

晋城舜王电力工程有限公司

沁水县玉田市政工程有限公司

沁水县诚信机电安装工程有限公司

晋城市兆芳建筑工程有限公司

沁水县程通煤层气开发有限公司

山西金旺建筑有限公司

晋城市兴广顺建筑工程有限公司

山西中润亿佳工程技术服务有限公司

山西永利建筑有限公司

山西天意顺建筑工程有限公司

山西恒蓝电力工程有限公司

服务业

（5 家）

沁水县汇泉工贸有限公司

沁水县鸿雁峰劳务有限公司

沁水县君茂货运服务有限公司

沁水县尧都煤炭运销有限公司

山西张峰水利工程有限公司

— 25 —

类 别 企业名称

批零住餐

（49 家）

山西沁水国新煤层气综合利用有限公司

沁水县华沁钢材销售有限公司

沁水县沁源煤层气开发有限公司

沁水县晋煤宏圣煤炭物流贸易有限公司

晋城市万洋达能源有限公司

晋城市诚安物流有限公司

山西烨然经贸有限公司

农产品公司新合作日用品配送中心

山西沁水煤层气开发投资有限公司

山西瑞港新能源有限公司

沁水县唐久商贸有限公司

沁水县名扬煤层气开发有限公司

沁水县金福祥工贸有限公司

晋城市人和工贸有限公司

沁水县永源鑫贸易有限公司

沁水县鑫源粮油购销有限公司

沁水县朝阳燃气有限公司

— 26 —

类 别 企业名称

批零住餐

（49 家）

沁水中能能源供应链有限公司

沁水县惠美家商贸有限公司

沁水县好又多购物广场

山西圣康生物科技股份有限公司

沁水时代购物广场有限公司

沁水县百姓电器超市发展有限公司

沁水县杨河超市有限公司

沁水县端氏人民超市

沁水县端氏大润发购物广场

山西晟达新能源有限公司

沁水县东冉商贸有限公司

晋城市玉乾商贸有限公司

沁水县鑫惠源超市有限公司

晋城市亲水商舟购物广场有限公司

晋城市宏泉深森生态农业有限公司

沁水县新潮新潮服饰店

沁水县松华服饰商城

— 27 —

类 别 企业名称

批零住餐

（49 家）

沁水县中村人民超市

沁水县杏园超市有限公司

百姓电子商贸有限公司

万象购物广场有限公司

沁水县双兴商贸有限公司

沁水县新宏盛商贸有限公司

沁水县土沃惠源加油站

沁水县端氏镇古堆加油站

沁水县龙港镇新潮商贸城

沁水县鸿泰加油站

博海云天大酒店

寺河宾馆

沁水龙泽酒店管理有限责任公司

沁水县里必鱼香阁饭店

沁水河源宾馆

小升规

（20 家）

晋城科尼新能源有限公司

山西兰花科创玉溪煤矿有限责任公司

— 28 —

类 别 企业名称

小升规

（20 家）

国家电投（山西沁水）新能源发电有限责任公司

沁水县丰汇新能源有限公司

沁水远景汇合风电有限公司

山西龙骏艾柯环保科技有限公司

山西兰能玉溪新能源有限公司

沁水县鑫龙滩商品混凝土有限公司

沁水县鹏程混凝土有限公司

山西皇城相府沁河制药有限公司

山西金润肉类食品有限公司

沁水县著隆商砼有限公司

沁水县鑫伟精铸有限公司

山西圣康生物科技股份有限公司

沁水县杏林新型建材有限公司

山西思檀鼎业生物工程有限公司

沁水县兰金选煤有限公司

沁水县华鑫工贸有限公司

沁水县复昶工贸有限公司

沁水县顺通选煤有限公司

— 29 —

— 30 —

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，县检

察院，各人民团体，各新闻单位。

县属各事业单位，各驻县单位。

沁水县人民政府办公室 2021 年 5 月 10 日印发